4. Περὶ δὲ τοῦ πῶς χρῆσθαι βίου ἡμᾶς καθ' ἡμέραν, ἄλλα μὲν ἐβόη εἰρηκίως ὡς πρὸς τὴν ὑποθέσεως μέγεθος· πλην ἄλλ' ἐβουλόμην παρ' αὐτοῦ ἐκεῖνου ἐμαθεῖν. Ἐμὲ γὰρ ἀφανίζουσιν τὴν ἀκριβείαν τῶν λέξεων οὐκ εὐλογον. Ἡχρόμην δὲ μετὰ σοῦ ποτε ἀταλαβεῖν αὐτὸν, ἵνα, καὶ τῇ μνημῆ ἀκριβῶς φυλάξῃς τὰ λεχθέντα, καὶ τῇ σεαυτοῦ συνέσει προσέβης τὰ λέγοντα. Ἐκεῖνο γὰρ (41) μέμνημαι ἐκ τῶν πολλῶν ὧν ἤκουσα, ὅτι ἡ περὶ τοῦ πῶς χρῆσθαι τὸν Χριστιανὸν διδασκαλία οὐ τοσοῦτον δεῖται λόγου, ὅσον τοῦ καθημερινοῦ ὑποδείγματος. Καὶ ἴσα, ὅτι, εἰ μή σε κατεῖχεν ὁ δεσμός τῆς γηροκομίας τοῦ πατρὸς, οὐκ ἂν οὐτε αὐτὸς ἄλλο τι προετίμησας τῆς συντυχίας τοῦ ἐπισκόπου, οὐτ' ἂν ἐμοὶ συνεβούλευσας καταλιπόντι τοῦτον εἰς ἐρημίαν πλανᾶσθαι. Τὰ μὲν γὰρ σπύλαια καὶ αἱ πέτραι ἀναμένουσιν ἡμᾶς· αἱ δὲ παρὰ τῶν ἀνδρῶν ὠφέλεια οὐκ ἀεὶ ἡμῖν παραμένουσιν. Ὅστε, εἰ ἀνέχη μου συμβουλιάντος, τυπώσεις τὸν πατέρα μικρὸν ἐπιτρέπειν σοὶ ἀναχωρεῖν αὐτοῦ, καὶ περιτυγχάνειν (42) ἀνδρὶ πάλιν καὶ ἐκ τῆς ἐτέρων πείρας, καὶ ἐκ τῆς οἰκείας συνέσεως καὶ εἰδότε, καὶ παρέχειν τοῖς προσοῦσιν αὐτῷ δυναμένῳ.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΠΝΑ'.

Incipit ad scribendum, ac declarat nonnullorum factum, qui discesserant a communione (episcopi sui Eustathii), non sibi esse voluptatis, quemadmodum nec merces libenter navigantes ejiciunt; sed tamen a se non improbari, quia veritatis amatoribus nihil Deo antiquius.

Εὐσταθίῳ ἀρχιάτρῳ (43).

D

Εἰ τι ὑπελος ἡμετέρων (44) γραμμάτων, μηδένα χρόνον

Math. x, 10. ²⁰ Math. xix, 21. ³⁰ Math. xiii, 45. ³¹ Act. ii, 45.(38) *Μὴ ἔχειν.* Negatio addita ex sex mss.

(39) *Πεπιστευμένῳ.* Sic Med. et Coisl. uterque et plures alii. Editi ἐμπειριστευμένῳ. Jam dudum videntur hoc institutum in monasteriis Basilii, ut patet ex Regulis majoribus, interrog. 9. Alter Bibl. ἐπισταμένῳ. Infra editi χρῆσθαι. Quatuor mss. ut in textu.

(40) *Παρασχόμενος παντὶ.* Hæc verba in quatuor mss. desunt non antiquissimis.

(41) *Ἐκεῖνο γάρ.* Quinque mss. Ἐκεῖνον γάρ.

tunicas haberent ³⁸. Addebat autem his et illud : *Si vis perfectus esse, vade, vende quæ habes, et da pauperibus* ³⁹. Aiebat et ipsam margaritæ parabolam ad hoc pertinere : quod qui margaritam perquam pretiosam invenit mercator, abiens vendidit omnia sua bona, et illam emit ⁴⁰. Rursus his addebat, non oportere, ut quis sibi ipse rerum suarum distributionem committat, sed ei, cui hoc munus creditum est, ut res pauperum dispenset. Atque id ipsum ex Actis confirmabat ⁴¹, quippe quia vendita bona sua afferentes, ante apostolorum pedes ponebant, et ab eis unicuique, prout cuilibet opus erat, distribuebatur. Dicebat enim experientia opus esse, ut is qui vere pauper est ab eo, qui ex avaritia mendicat, secernatur. Et quidem quisquis calamitoso dedit Domino, et ab eo mercedem accipiet : qui vero errabundo omni tribuit, projicit cani, molestus quidem ob impudentiam, sed non miserando ob indigentiam.

4. Quomodo autem nos quotidie vivere oporteat, de eo pauca dicere incipit, pro rei magnitudine ; sed vellem ab ipso illo disceres. Non enim a me obliterrari accuratam documentorum diligentiam convenit. Mihi autem in optatis est, tecum aliquando illum adire, ut et memoria accurate dicta retinens, tua etiam ipsius prudentia quæ defuerint invenias. Illud enim memini ex multis quæ audiavi, doctrinam illam quomodo Christianum vivere oporteat, non tantum indigere sermone, quantum exemplo quotidiano. Scio autem nisi te detineret vinculum fovendæ patris senectutis, nec te quidquam aliud antepositurum episcopi colloquio, nec mihi auctorem futurum, ut eo relicto in desertis locis vager. Spesumcæ enim et saxa expectant nos : sed hominum subsidia nobis non semper adsunt. Quare si me tibi consilium dare pateris, persuadabis patri, ut tibi a se ad breve tempus discedendi concedat facultatem, et virum adeundi, qui multa cum facto aliorum periculo, tum sua ipsius prudentia et novit et impertire ad euntibus potest.

EPISTOLA CLI'.

Eustathio archiatro.

Si qua utilitas litterarum nostrarum, nullum

Sed Coisl. et Med. cum editis consentiunt. Paulo ante legi posset *φυλάξαις*, nihil tamen mutavimus, quia cum editis consentiunt codices mss.

(42) *Περιτυγχάνειν.* Med. συντυγχάνειν.

(43) *Εὐσταθίῳ ἀρχιάτρῳ.* Ita Vaticanus codex legitur Ionice ἀρχιήτρῳ in Harlaezano, Coisl. utroque et Reg secundo. Alii cum editis Εὐσταθίῳ ἱατρῷ

(44) *Ἡμετέρων.* Tres vetustissimi codices Vaticanus

* Alias LXXXI. Scripta anno 375.

tempus intermitte scribendi nobis et excitandi ad scribendum. Ipsi enim manifeste latiores efficiuntur, dum prudentium virorum, qui Dominum diligunt, epistolas legimus. Utrum autem et ipsi apud nos aliquid, quod operæ pretium sit, inveniatis, nosse vestrum est, qui nostra legitis. Equidem nisi negotiorum multitudine abducerer, scribendi assidue gaudio **242** non abstinerem. Vos vero, quibus minus est curarum, quoties fieri potest, litteris nos demulcete. Nam puteos aiunt haustos meliores fieri. Videtur autem tuarum admonitionum, quæ ex arte medica petuntur, supervacaneus labor; cum nos ferrum non adhibeamus, sed in semetipsos ruant, qui facti sunt inutiles. Hæc est igitur Stoici sententia: Quoniam, inquit, res non sunt ut volumus, ut fiunt volumus. Ego autem his quæ sunt, ex animo assentiri non possum: sed tamen aliquid necessarium a nonnullis præter animi sententiam fieri, haud improbo. Neque enim vos medici, ægrotum urere, aut alio modo dolorem creare vultis: sed tamen sæpe id faciendam existimatis, morbi difficultatem sequentes. Neque navigantes libenter merces eiciunt: sed ut naufragia effugiant, ejectionem perferunt, pauperem vitam morti præferentes. Quare existima nos etiam separationem eorum, qui se separaverunt, moleste quidem et cum uberrimis lacrymis ferre, sed ferre tamen: siquidem veritatis amatoribus, nihil est Deo et spe in Deum antiquius.